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بررسی تطبیقی تشابهات و تمایزات خانه های مسلمانان و زرتشتیان در یزد

چکیده
خانه های ســنّتی یزد همواره در برنامه ریزی و طرّاحی شــهری مورد توجّه بوده و این خانه ها از دو جنبه در خور 
توجّه هســتند؛ بعُد معماری و بعُد فرهنگی هویّتی. آن چه مورد توجّه اســت این است که ارزش ها و باورهای دینی 
همواره تأثیر مســتقیمی بر هویّت فرهنگی جامعه دارند. این مقاله بر  آن اســت که نقش ارزش ها و باورهای دینی 
را در چگونگی شــکل گیری محیط مسکونی یزد مورد تحلیل و ارزیابی قرار دهد. در این مقاله ارزش ها و باورهای 
دینی ســاکنان خانه به مثابه متغیّر مســتقلی اســت که بر ســاختار کالبدی خانه به عنوان متغیّری وابسته مؤثّر واقع 
می  شــود. به صورتی که پس از مطالعة دقیق ارزش ها و باورهای دینی مسلمانان و زرتشتیان در منابع دست اوّل هر 
دو، چگونگی تأثیر این عوامل و تجلّی  آن در نمونه های موردی، در قالب ســه حوزة کالبدی، ساختاری و الگوهای 
مفهومی مورد بررسی دقیق قرار گرفته اند. بنابر این برای پی بردن به رابطة میان این دو متغیّر روش تحقیق از نوع 
توصیفی ـ تحلیلی انتخاب شــده است. نتایج پژوهش نشــان می  دهدکه علاوه بر فرهنگ دینی به عنوان مهم ترین 
عامل، اقلیم و جغرافیا، اقتصاد، مســائل سیاســی و امنیّتی نیز در شــکل گیری ســاختار کالبدی خانه های سنّتی یزد 
تأثیرگذار بوده اند و این عوامل باعث ایجاد الگوهایی خاصی در مســکن ســنّتی در این شهر شده اند. علاوه بر این 
که معماری خانه های مســلمانان و زرتشتیان در این شهر به گونه ای شــکل گرفته اند که مؤلفّه های هویّت دینی در 
آنها قابل مشــاهده است. بنابراین هر چند در برخی بخش های این خانه ها تشابه هایی دیده می  شود، ولی تمایزهایی 
در خانه های پیروان این دو دین به چشــم می  خورد، که نشانگر تأثیر عمیق اعتقادها، ارزش ها و باورهای زرتشتیان 

و مسلمانان یزد در کالبد خانه های شان است.

واژگان کلیدي: خانة مسلمانان، خانة زرتشتیان، ابعاد معماری، ابعاد هویّتی فرهنگی، ارزش ها و باورهای دینی. 
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مقدّمه 
»مذاهب می  توانند در طرز تلقّی افراد و یا جمعیّت های انســانی 
نســبت به مــکان دخالت کننــد،؛ از این رو، می توان با شناســایی 
عناصر ســازندة ایمان در فضا، در حفاظت محیطی و مســئولیّت 
 .)Butterfield,2004: 20(»اجتماعی نســبت بــه مــکان کوشــید
»در این دیدگاه مکان ها سرشــار از مفاهیم عمیق از وجود بشــری 
می  شــود«)Louise,1966: 22(. »مکان دینی در ایــن رهگذر نقطة 
اشتراک مفاهیم قدسی، شاخص های کالبدی پذیرفته شدة اعتقادی 
و فعالیّت حق جویانه و ارزش مند است«)Canter,1971: 14(. معمار 
ســنتّي با بهره گیري از هویتّ دیني ـ ایماني که محدود به زمان و 
مکان خاصّي نبود، فضایي را خلق مي کرد که بازتاب اندیشــه های 
دیني خویش بــود و به نیازهاي دروني افرادي که در آن  جا زندگي 
مي کردند، توجّه داشــت .خانه به عنــوان خصوصی ترین ملک هر 
فــرد در اجتماع کــه از امنیّت و حریم مشــخّص و ویژه برخوردار 
اســت، بیش ترین تأثیرپذیــری را از این طرز تفکّــر دارد تا بتواند 
پاســخ گوی نیازهای مــادیّ و معنــوی مخاطبان خود باشــد. »در 
شــکل گیري خانه های ســنتّی عوامل و عناصر زیادي نقش داشته 
اســت. در ایــن میان، یکــی از عوامــل تعیین کننــده، ارزش ها و 
باورهای دینی است  که ســبب شکل گیری فرهنگ های مختلف 
شــده اســت. به اعتقاد راپاپورت1 عامل فرهنگ و درک انسان ها از 
جهان و حیات، که شــامل اعتقاد مذهبی، ساختار اجتماعی قبیله، 
خانواده، روش زندگی و شیوة ارتباطات اجتماعی افراد است، نقش 
 مؤثرّي در مســکن و ســازمان تقســیمات فضایی  آن داشته است« 
)ولیــزاده، 1391: 104(. بنابراین هدف از انجام این پژوهش بررســی 
تأثیر عوامــل فرهنگــی- مذهبی)اعتقادها و باورهای مســلمین و 

زرتشتیان( بر کالبد خانه های این دو گروه است.
»بــا توجّه بــه موقعیّــت جغرافیایــی و وضع قرار گیری شــهر 
یزد و نیازهای خواســته شــده از طرف اهالی شــهر، معمار یزدی 
خانه ای ســاخته است که ســاکنان در دل گرما و ریگ های روان و 
هم چنین ســرمای شدید زمســتان بتوانند به راحتی زندگی کنند«(

معماریان،1371: 60(. در نتیجه خانه در این شهر به صورت محصور 
در چهــار دیواری شــکل گرفته تا بتواند پاســخی به این شــرایط 
نامناســب اقلیمی باشد. اما در کنار مســائل اقلیمی و جغرافیایی، 
اعتقادات ســازندگان و ســاکنان خانه نیز در نحوة آرایش فضاهای 
خانه در پشــت این چهار دیواری ها بســیار تأثیرگذار بوده است. به 
گونه ای که اعتقادات مسلمانان و زرتشتیان و آداب و رسوم خاص 
هر کدام از آن ها باعث شــکل گیری گونه های مختلفی از مسکن 
در این شــهر شده اســت. بنابراین پرســش های اصلی پژوهش این 

گونه بیان می  شوند. 
1( وجوه تشــابه و تمایز خانه های مســلمانان و زرتشتیان در یزد 

کدامند؟
2( علل بروز این تشابه ها و تمایزها چیست؟

بر اســاس مطالعات میدانــی و کتابخانه ای اولیــه و با تکیه بر 
دیــدگاه اندیشــمندانی  چون »راپاپــورت« که »فرهنــگ را عاملی 
مهم در شــکل دهی بــه ســامانه های فعالیتی ادم هــا و در پی آن 
ســکونتگاه ها می داند« )پاکــزاد، 1390: 379(. فرضیّة تحقیق این 
گونه بیان می شــود که؛ به نظر می  رســد  فرهنــگ دینی و آداب 
و رســوم متفاوت زرتشــتیان و مســلمانان باعث ایجاد تفاوت ها، و 
اقلیم خاص منطقه باعث بروز شباهت هایی در خانه های زرتشتیان 
و مســلمانان در یزد شــده اســت. علاوه بر این، مســائل سیاسی، 
امنیّتــی و اقتصادی نیز در درجه ای پایین تــر در بروز تمایزها بین 
این خانه ها بی تأثیر نبوده اســت. در این مقالــه پس از بیان مبانی 
نظری مرتبط با موضوع، به بررســی کالبدی خانه های مسلمانان در 
ســه حوزة کالبدی، ســاختاری و الگوهای مفهومی برای پی بردن 
به چگونگــی  تأثیر ارزش ها و باورهای دینی بــر کالبد خانه های 
مســلمانان پرداخته شده است. این روند بر روی خانه های زرتشتیان 
نیز انجام شده و پس از مقایسة تطبیقی تشابه ها و تمایزهای آن ها، 

نتایج قابل ملاحظه ای حاصل شده است.

روش تحقیق
روش تحقیق از نوع توصیفی- تحلیلی اســت. روش جمع آوري 
اطلاعات از نوع کتابخانه ای و میدانی با مشــاهده خانه های ســنتّی 
مســلمانان و زرتشــتیان یزد و بررســی دقیق کالبدی، ساختاری و 
مفهومی و ترســیم دیاگرام فضایی و پلان شماتیک از آن ها است. 
در بخــش مطالعات کتابخانــه اي، با مراجعه به قــرآن و احادیث، 
مؤلفّه هــای فرهنگ دینی مســلمانان بررســی شــد. ایــن موضوع 
بــرای فهم عمل پیروان دین زرتشــت با مراجع به منابع دســت اولّ 
آن ها یعنی اوســتا و کتب تحلیلی مرتبط با آن ها بررســی گردید. 
هم چنین با بررسی مبانی نظري موضوع، مفهوم سکونت و فرهنگ 
از کتب اندیشــمندان و صاحب نظران اســتخراج و سپس جلوة  آن 
در ســاختار فضایی خانه های ســنتّی یزد مورد بحث و بررسی قرار 
گرفته اســت. در بخش عملــی پژوهش، پنج نمونــه از خانه های 
مســلمانان )خانه لاری ها، خانة رسولیان، خانة عرب، خانة تهرانی ها 
و خانة اردکانیان( و پنج نمونه از خانه های زرتشتیان)خانة بهمردی، 
خانة مهر بانو، خانة وفاداری، خانة ارٌمَزدی و خانه کیخســرو( که از 
نمونه های دورة قاجار هستند، مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته اند. 
نحوة انتخاب نمونه های موردی بدین شــکل بوده اســت: با توجّه 
به تحقیقات گســترده ای که در مورد خانه های مسلمانان تا کنون 
انجام شــده و با آگاهی از این که کامل ترین نوع خانه های ســنتّی 
مســلمانان، خانه های اعیانی بوده است، هر پنج نمونه ذکر شده از 
این طیف انتخاب گردیده اند. از طرفی به دلیل مطالعات کمّی که 
در مورد خانه های زرتشتییان وجود دارد، برای جامعیّت بخشیدن به 
پژوهش صورت گرفته دو نمونه از خانه های معمولی)خانة بهمردی 
و خانــة مهربانو( و ســه نمونه  از خانه هــای اعیانی)خانة وفاداری ـ 
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خانة ارٌمَزدی، خانة کیخســرو( برای مطالعه انتخاب شــدند. توزیع 
اقلیمی خانه ها یکســان در نظر گرفته شــده، به طوری که تمامی 
آن ها در اقلیم کویری شــهر یزد قرار گرفته اند. لذا متغیّر اقلیم در 

این پژوهش، ثابت در نظر گرفته شده است.

مباحث نظری
عوامل اصلی مؤثّر بر  شکل گیری خانه

»خانــه نهــادی اســت کــه در پاســخ بــه مقاصــد پیچیده ای 
 بــه وجــود آمده اســت و صرفــاً یک ســاختار کالبدی نیســت«

)غلامعلی زاده، 1394: 1109(. »در قرن های گذشته، کالبد خانه های 
ایرانی براســاس پاســخ گویی بــه آموزه های مذهبی آنان توســعه 
پیدا کــرده و مذاهب مختلف با الگوهــای مختلف رفتاری باعث 
 ایجاد تشــابه و تمایز معنی داری در خانه های ایرانی شــده اســت« 
)movahedi, 2013: 2(. بنابرایــن »خانه بیش از  آن که ســاختاری 
کالبــدی باشــد، نهادی با عملکــرد چند بعدی متأثـّـر از اجتماع، 
فرهنگ، آیین های مذهبی، اقتصاد و اوضاع محیطی است. از آن  جا 
که ساخت خانه، امری فرهنگی است، شکل و سازمان  آن نیز متأثر 
از فرهنگی است که خانه محصول  آن است«)راپاپورت: 1366: 46(. 
از نظر راپاپورت »شــکل خانه نتیجة نیروهای فیزیکی یا هر علتّ 
مجرد نیســت، بلکه نتیجة گســتردة عوامل اجتماعی و فرهنگی 
اســت« )راپاپورت، 1388: 83(. مطابق با آرای محققان فرهنگ گرا 
هم چون راپاپورت، فرهنگ عامل اصلی شــکل گیری خانه است و 
عامل اقلیم و ســایت و اقتصاد عوامل درجه دو محسوب می  شود. 
در کنــار نقش اصلی عامل فرهنگ، مذهــب را می  توان به عنوان 
نیروی محرکة مهم دانســت. »مذهب در واقع تصویری مشخّص از 
عالم هستی را ارائه داده و سازندگان بنا سعی می کنند این تصویر را 
در ساختمان خود نشان دهند، مذهب تأثیر خود را بر بناها بیش تر 
از ســایر عوامل نشــان می دهد چنان چه در منطقــه ای  که از نظر 
شکل زمین و آب و هوا و اقلیم در یک شرایط قرار دارد دو گونه 
متفاوت خانه ها را مشــاهده می کنیم« )معماریان و دیگران، 1389: 
23(، مانند، خانه های مســلمانان و زرتشتیان در یزد. پس، شکل بنا  
ریشــه در اعتقادها و ارزش های مردم دارد و نوع نگاه ادیان مختلف 

به خانه فضاهای کالبدی متفاوتی را به وجود می  آورد.

نمودار شمارة 1: عوامل مؤثّر بر شکل گیری خانه

تأثیر آموزه های اسلامی در شکل گیری خانه های مسلمانان 
قرآن کریــم، مســلمانان را امت وســط می نامــد و می فرماید: 
ةً وسََطًا لتِّکَُونوُاْ شُهَدَآءَ عَلَی النَّاسِ وَ یکَُونَ  »وکََذَلکَِ جَعَلنَْـــکُمْ أمَُّ
یْکُمْ شَهِیدًا«، بدین گونه شــما را امتی میانه قرار دادیم  الرَّسُــولُ عَلَ
تا بر مردم گواه باشــید و پیامبر هم بر شــما گواه باشد )بقره، آیة 
143(. مســلمان می تواند هم اهل دین باشــد و هم بــه دنیا توجّه 
کنــد و در عین زندگــی اجتماعی، به جنبه هــای معنوی خود نیز 
توجّه کند و هر دو را در کنار هم داشــته باشــد؛ چرا که هیچ گونه 
تضادیّ در جمع این دو نیســت. دین اســلام به عنوان برنامة جامع 
زندگی دنیوی و اخروی مســلمانان همواره راهنمای زندگی ایشــان 
بوده اســت. این دین با همان رویکرد اعتــدال و میانه روی در همة 
زمینه ها پیروان خود را راهنمایی می کند. »سنتّ محلی یا فرهنگی، 
ارتباط مســتقیمی با فرم های فیزیکی هر فرهنگ دارد و به عبارتی 
این دو لازم و ملزوم یکدیگرنــد«  )Rapoport, 1969: 46(. روایات 
اسلامی حاوي اشــاراتی به سکونت گاه هاي خرد مانند خانه است، 
که به رغــم تأکید بر ابعاد معنوی، بر ســطوح کالبدي نیز اشــاره 
دارد)وثیق و پشــوتن زاده، 1388: 58(. بــا آغاز قرن هفتم میلادی و 
نفوذ اســلام در منطقه، تغییــرات مهمّی در روند معماری و صنعت 
شهرســازی رخ داد و با ماهیّت عمیق فلســفی خود، نوآوری هایی 
را در زندگــی اجتماعی شــهرها به ارمغان آورد. بــه این ترتیب که 
این ســرآغازی در سیســتم تقسیم محلهّ ای، ســاخت اماکن دینی 
و عمارت ها بود و ســاختار شــهری را در مقیاســی وسیع، متحولّ 
ســاخت. بنابراین فرهنگ اسلامی، تأثیر خود را بر معماری دینی و 
اجتماعی نشان داده و در شکل گیری محیط مسکونی و فضابندی 
خانه ها بی تأثیر نبوده اســت. ســکونت گاه های مسلمانان از حیث 
تعداد، فراوان ترین نــوع معماری را دارد که در تمام پهنة جغرافیای 
فرهنگی جهان اسلام دیده می  شود. این مساکن بر اساس اقلیم ها و 
شرایط مختلف به گونه های متنوعی مانند سکونت گاه های متراکم 
یــا پراکنده، حیاط دار و یا منطبق و ... تقســیم می شوند)پیشــین: 
51(.  اما آن چه در این پژوهش اهمیّت یافته اســت، شــاخص های 
بهره گیری معماران مســلمان از مبانی اندیشــة اسلامی در ساخت 

این بناهاست.
بررســی عوامل پدیدآورندة هویتّ اســلامی در مســکن سنتّی 
نشــان می دهد کــه مؤلفّه های هویتّ اســلامی ریشــه در آموزه ها 
و حکمــت عملــی دیــن اســلام)آیات قران،روایــات معصومین، 
برداشت ها و تفســیر های اندیشمندان اســلامی( دارد که با تعیین 
اصول و ویژگی هایی برای فضای زیســت پیــروان خود، آن ها را به 
زندگی مناسب در کنار هم تشویق می کند. معمار سنتّی با رعایت 
همین اصول در مسکن خود به دستاوردهای خاصی در چگونگی 
ســامان دهی به محیط زندگی خویش رســیده اســت کــه از این 

دستاوردها به عنوان مؤلفّه های هویتّ اسلامی یاد می  شود.
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جدول شمارة 1: مؤلفّه های هویّت اسلامی در مسکن مسلمانان 

مؤلفّه های 
هویّت اسلامی

نحوة تبلور در مسکنعلل وجودی)آیات و احادیث مرتبط(

جهت گیری به 
سمت قبله

امام صادق )ع(: پیروی و اطاعت از پروردگار، خدمت کردن به او در زمین است و 
هیچ چیز در خدمت به پروردگار معادل نماز نیست )میزان الحکمه، ج 5: 318(.

جهت گیری خانه ها به سمت شمال 
شرق-جنوب غرب

حفظ ارزش 
محرمیتّ

ای کسانی که ایمان آورده اید در خانه هایی غیر از خانة خود وارد نشوید تا اجازه 
بگیرید و بر اهل  آن خانه سلام کنید، این برای شما بهتر است، شاید متذکر 

شوید)سورة نور، آیة 27و28(.

سلسله مراتب ورود به خانه، حیاط، 
اندرونی و بیرونی به صورت مجزا

پیامبر)ص(: هر خانه ای که مهمان بر  آن وارد نشود، فرشتگان واردش تکریم مهمان
نمی شوند)جامع الاخبار: 378(.

پیامبر)ص(: مهمان، روزی خود را می آورد و گناهان اهل خانه را می 
برد)بحارالأنوار، ج75: 461(.

پیامبر)ص(: هر کس به خدا و روز قیامت ایمان دارد، باید مهمانش را گرامی 
دارد)کافی، ج6: 285(.

حیاط بیرونی، پذیرایی مجزا از حوزة 
خصوصی و شاخص شدن اتاق مهمان 

با تزیین

توجّه به وسعت 
خانه 

از خوشبختی مرد مسلمان، داشتن همسری شایسته، خانه ای بزرگ، وسیله  ای راحت 
برای سواری و فرزندی خوب است )بحارالأنوار)ط-بیروت(، ج73: 155، ح35(.

داشتن حیاط بزرگ و چندگانه 

رعایت حقوق 
همسایه

تا چهل خانه از چهار طرف همسایه به شمار می آیند )خصال، ج2: 544(.
رعایت حرمت همسایه همانند احترام مادر لازم است

)کافی)ط-الاسلامیه(، ج 2: 666(.

تعرض نکردن به حریم همسایه، لبه 
بام بلند، فاقد پنجره رو به کوچه

سکونت کردن ]در جایی[ جز با وجود سه ویژگی، خوش نخواهد بود: هوای خوش ارتباط با طبیعت
و پاک، آب فراوان گوارا و زمین پرُبار ) تحف العقول: 320 ؛ دانشنامه قرآن و 

حدیث، ج 14: 372(.

حوض آب، سبزینگی در حیاط 
اصلی، نارنجستان

ای پیامبر به زنان و دخترانت و به زنان مومنان بگو پوشش های خود را بر خود فروتر حریم خصوصی
گیرند، این برای آن که شناخته شوند و مورد آزار قرار نگیرند[به احتیاط] نزدیک تر 

است و خدا آمرزنده و مهربان است)سورة احزاب، آیه 59(.

ورودی غیر مستقیم به خانه، لبه بام 
بلند، اتاق سه دری، صندوق خانه

رسول الله )ص(: بهترین امور، حد وسط و میانه و حالت اعتدال آن ها است و باید هندسه و تناسبات
دوست داشتنی ترین امور در نزد تو، حد وسط و معتدل آن ها در حق باشد)مستدرک 

الوسائل، ج8: 255(.

سه دری، پنج دری، تالار
)اندازة متناسب با کاربری فضا(

        مأخذ: اخوت، 1391: 79-72

بررسی کالبدی خانه های مسلمانان
از بررسی نمونه های موردی خانه های مسلمانان و چندین خانة 
دیگر به این نتیجه می  رسیم که عناصر اصلی خانه های مسلمانان 
در یزد به چهار دستة فضاهای اصلی، فضاهای خدماتی، فضاهای 
ارتباطی و فضاهای تهی تقســیم می  شود. این خانه ها به گونه ای 
شکل گرفته اند که فضاهای اصلی  به صورت بی واسطه و فضاهای 
خدماتی از طریق فضاهای واسطی هم چون راهرو و... با فضاهای 
تهی در ارتباط هســتند )معماریان، 1376(. »جهت یابی در اســلام 
بر اساس قبله است« )Dickie, 1985: 135(. و معمار مسلمان برای 
شــکل دادن به خانه، ابتدا حیاطی مستطیلی شکل در جهت قبله 
تعبیه می  کرد و ســپس تــالار و اتاق پنج دری یا هفت دری را در 
دو جبهة جنوب غرب و شــمال شــرق قرار می  داده، که به عنوان 
فضاهای تابستانه و زمســتانه مورد استفادة کاربران قرار می  گرفته 
است. جبهه های شــرقی و غربی را که در ارتباط بصری مستقیم 
با فضاهای تهی هستند به اتاق هایی برای استفاده در ایام مختلف 

ســال اختصاص داده اســت. گوشــه های خانه به عنوان  فضاهای 
خدماتی در نظر گرفته می  شــده است)معماریان،1376(. بنابراین، 
می  توان گفت با  شکل دادن به حیاط اصلی تحت تأثیر ارزش ها 
و باورهای دینی برای تأکید بر محور قبله ســایر فضاها نیز متأثر 
از  آن شــکل   گرفته اند و روح دینــی همواره در این خانه ها جریان 
داشــته است. شایان گفتن اســت توجّه به مسائل اقلیمی در کنار 
پاســخ گویی به عوامل دینی ـ فرهنگی همــواره مورد توجّه بوده 
اســت. به گونه ای کــه در جبهة غربی به دلیــل گرمای بیش از 
حد در تابســتان معمولاً  فضایی در نظر گرفته نمی شد و با ایجاد 
تاق نماهایــی عمدتاً گچی بــه تزیین این قســمت می  پرداختند. 
در ســایر جبهه ها نیز اســتفاده از تابش بند و شیشه های رنگی و 
دیوارهای ضخیم، همگی برای تغییر شرایط نامطلوب اقلیمی به 

شرایط مطلوب آسایشی صورت می  گرفته است.
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 تصویر شمارة 1: دیاگرام فضایی خانه های مسلمانان در یزد، 
ماخذ: اخوت، 1391:  10

نمودار شمارة 2: نحوة شکل گیری فضاهای خانه مسلمانان در یزد

بررسی الگوهای ساختاری خانه های مسلمانان
بررســی های انجام شــده در جدول شمارة 3 نشــان می  دهد که 
جهت گیری به ســمت قبله، پذیرایی مجــزا از میهمان، تفکیک 
اندرونــی و بیرونی، نمای فاقد پنجــره رو به کوچه، تعرض نکردن 
به حریم همســایه و لبه بلند بام و ... در تمام خانه های مســلمانان 

جدول شمارة 2: بررسی کالبدی خانه های مسلمانان

فضاهای خانه ها
نمونه ها2

خانه اردکانیانخانه تهرانی هاخانه عربخانه لاری هاخانه رسولیان

اصلی

جنوب غربجنوب غربجنوب شرقجنوب غربجنوب غربایوان
نداردنداردنداردبیرونی-شمال غربشمال شرقهفت دری

شمال شرق- شمال نداردشمال غربجنوب شرقشمال غربپنج دری
غرب

جنوب  شرقی-شمال جنوب  شرقیسه دری
جنوب  شرقی-شمال شمال شرق غرب- شمال شرق

شمال غرب غرب- شمال شرق

بیرونی- شمال غربشمال شرقجنوب غرببیرونی-شمال شرقبیرونی-شمال شرقاتاق مهمان

خدماتی

زیر زمین- شمال همکف-شمالمطبخ
زیر زمین- شمال زیر زمین- شمالغرب

غرب
زیر زمین- شمال 

شرق

زیر زمین -جنوب همکف -جنوب شرقزیرزمین-جنوب شرقسرویس بهداشتی
زیر زمین- شمال همکف -جنوب شرقشرق

مجزا از قسمت های ندارداسطبل
اصلی 

مجزا از قسمت های 
اصلی

مجزا از قسمت های 
اصلی

مجزا از قسمت های 
اصلی

داردداردداردداردداردانبار

ارتباطی

داردداردداردداردداردسر در
نداردداردداردداردداردهشتی
داردداردداردداردداردراهرو
داردداردداردداردداردحیاط 

تهی
داردداردداردداردداردحیاط اندرونی
داردنداردنداردداردداردحیاط بیرونی

نداردنداردنداردنداردنداردنارنجستان
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رعایت شده است؛ به گونه ای که حتّی در خانه های بسیار کوچک 
نیز فرد مسلمان سعی در رعایت این اصول داشته است. بنابراین به 
واسطة تکرار این اصول در اکثر خانه ها می  توانیم از آن ها به عنوان 
الگوهایی برای خانه های مســلمانان یاد کنیم. مقایسة این جدول 
با جدول شــمارة 1 نشــان می دهد که این الگوها ریشه در ارزش ها 
و باورهای دینی مســلمانان دارد که به صورت فرهنگ دینی خود 
را نشــان می دهد. از آن  جا که فرهنــگ و مذهب از عوامل اصلی 
شــکل گیری خانه محسوب می  شــوند، خانه های مسلمانان تحت 

تأثیر همین فرهنگ دینی شکل گرفته اند.

بررسی الگوهای مفهومی خانه های مسلمانان
اســتفاده از الگوهای مفهومی در خانه مســلمانان نیز در جهت 
پاســخ گویی به مسائل ارزشی و معنوی صورت می  گرفته است. به 
گونه ای که جانمایی و ابعاد متفاوت فضاها، اســتفاده از نور گیری 
ســقفی و  شیشــه های رنگی و ... به صورت غیر مســتقیم یادآور 
مســائل مربوط بــه تفکیک فضاهــا از هم، کنترل دیــد مزاحم و 
رعایــت حریم خصوصی دارد. تزیین های زیاد قســمت بیرونی نیز 

برای تکریم مهمان بوده است.

جدول شمارة 3: الگوهای ساختاری خانه های مسلمانان
الگوهای 
ساختاری 
خانه های 
مسلمانان

نمونه ها

خانه اردکانیانخانه تهرانی هاخانه عربخانه لاریهاخانه رسولیان

شمال شرق-جنوب شمال شرق-جنوب غربشمال شرق-جنوب غربشمال شرق-جنوب غربجهت گیری
شمال شرق-جنوب غربغرب

الگوی پذیرایی

پذیرایی مجزا از حوزة 
خصوصی و شاخص شده 
با تزئین ها. حوزه پذیرایی 
به علتّ رعایت محرمیتّ 

مجزا شده است.

پذیرایی مجزا از حوزة 
خصوصی و شاخص شده با 
تزئین ها. حوزة پذیرایی به 

علتّ رعایت محرمیتّ مجزا 
شده است.

پذیرایی مجزا از حوزة 
خصوصی از طریق 

قرار گیری در بالای ساباط 
برای حفظ محرمیتّ 

اندرونی

پذیرایی مجزا از 
حوزة خصوصی 

پذیرایی مجزا از حوزة 
خصوصی و شاخص شده با 
تزئین ها. حوزة پذیرایی به 

علتّ رعایت محرمیتّ مجزا 
شده است.

دارای حیاط اندرونی و الگوی حریم
بیرونی

دارای حیاط اندرونی، 
بیرونی و خدماتی

تفکیک اندرونی و بیرونی 
از طریق دالان های موجود 

در هشتی 

دارای حیاط 
اندرونی و خدماتی

دارای حیاط اندرونی، 
بیرونی وخدماتی

الگوی نما

بیرونی

کاهگلی و فاقد پنجره رو 
به کوچه،  سردر شاخص 

و تو رفته با تزیین های 
آجری، بادگیر بلند و 

دارای تزیین های أجری 
و گچی

کاهگلی و فاقد پنجره رو 
به کوچه، سردر شاخص و 
تو رفته با تزیین های آجری 

- بادگیر بلند و دارای 
تزیین های آجری و گچی

کاهگلی و فاقد پنجره رو 
به کوچه، سردر تو رفته  با 

تزیین های آجری 

کاهگلی و فاقد 
پنجره رو به کوچه، 
سردر بیرون زده  و 

فاقد تزیین  

کاهگلی و فاقد پنجره رو 
به کوچه، سردر شاخص 
و تو رفته با تزیین های 

آجری، بادگیر بلند و دارای 
تزیین های آجری و گچی

 کاهگل تزیین شده با گچ، درونی
تقارن محوری

کاهگل تزیین شده با گچ، 
تقارن محوری

کاهگل تزیین شده با گچ، 
طاق نما

کاهگل تزیین 
شده با گچ، تقارن 
محوری، طاق نما

کاهگل تزیین شده با گچ، 
تقارن محوری، طاق نما

همسایگی
تعرض نکردن به حریم 

همسایه، لبه بام بلند، فاقد 
پنجره رو به کوچه

تعرض نکردن به حریم 
همسایه، لبه بام بلند، فاقد 

پنجره رو به کوچه

تعرض نکردن به حریم 
همسایه، لبه بام بلند، فاقد 
پنجره رو به کوچه، ساباط 

تعرض نکردن به 
حریم همسایه، لبه 

بام بلند، فاقد پنجره 
رو به کوچه

تعرض نکردن به حریم 
همسایه، لبه بام بلند، فاقد 

پنجره رو به کوچه

مفصل راهرو و مفصل مفصل فضا
روباز حیاط

مفصل راهرو و مفصل 
روباز حیاط

مفصل راهرو و مفصل 
روباز حیاط

مفصل راهرو و 
مفصل روباز حیاط

مفصل راهرو و مفصل روباز 
حیاط

نداردسردر بیرون زدهساباط متصل به خانهسردر رفیع و بادگیر بلندسردر رفیع و بادگیر بلندنشانه خانه

ساباط، قرارگیری ایوان پایاب نداردموارد خاص
ندارددو طبقه بودن خانه در جنوب شرق

ماخذ: معماریان و دیگران، 1389: 21
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جدول شمارة 4: الگوهای مفهومی خانه های مسلمانان

الگوهای ساختاری 
خانه های مسلمانان

نمونه ها
خانه اردکانیانخانه تهرانی هاخانه عربخانه لاریهاخانه رسولیان

تزئینات

شرفی، حصیری، پا آجری
شرفی، هرهشرفی، کله راستهشرفی، هرهشرفی، پا تو پاتو پا

گچ بری برجسته، گچی
رسمی بندی

گچ بری برجسته، 
رسمی بندی

گچ بری برجسته، 
رسمی بندی

گچ بری برجسته، 
رسمی بندیرسمی بندی

مشبک کاری بالای مشبک کاریمشبک کاری- ارسیچوبی
پنجره ها

مشبک کاری بالای 
پنجره ها

مشبک کاری بالای 
پنجره ها، ارسی

شیشه های رنگینداردنداردشیشه های رنگیشیشه های رنگیشیشه ای

نورگیری فضاها
مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، 
نور گیری سقفی

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، 
نور گیری سقفی

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، 
نور گیری سقفی

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، 
نور گیری سقفی

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، 
نور گیری سقفی

شفافیت

امکان تشخیص فضا 
به واسطة ابعاد مختلف 
آن ها و  سلسله مراتب 

دسترسی

امکان تشخیص فضا به 
واسطة ابعاد و  سلسله 

مراتب دسترسی

امکان تشخیص فضا به 
واسطة ابعاد و  سلسله 

مراتب دسترسی

امکان تشخیص فضا به 
واسطة ابعاد و  سلسله 

مراتب دسترسی

امکان تشخیص فضا به 
واسطة ابعاد و  سلسله 

مراتب دسترسی

تصویر شمارة 2: خانه رسولیان، تزیین های چوبی، مأخذ: نگارندگان                                     

تصویر شمارة 3: خانة لاری ها، شیشه های رنگی، مأخذ: نگارندگان

تأثیر آموزه های دین زرتشت در خانه های زرتشتیان
دین زرتشــت، مهم ترین دین ایرانیان در قبل از اســلام اســت 
)معماریان، 1389: 13(. »پیامبر آنان زرتشت است و به خدای یگانه 
اعتقاد دارند و بخش عمدة آموزه های آن ها در کتاب مقدس شان 
»اوستا« آمده است«)Durant, 1958: 375(. یکی از آموزه های مهم 
این دین، توجه به پاکیزگی اســت. پژوهشــگران معتقدند: »کمتر 
دینــی مانند ایرانیان، چنین تأکیدی در لزوم پاکیزه نگاه داشــتن 
تن و روان داشــته است«)دوســتخواه، 1385: 42(. دین زرتشت بر 
لزوم اندیشــیدن در آرامش تأکید دارد؛ آن  جا که می  گوید: »ای 
مزدا، تو را پاک شــناختم، آن گاه که منش نیک نزد من آمد و 
مرا آموخت که اندیشــیدن در آرامش، بهترین راه دانش اندوزی 
است« )پیشــین(. بنابراین خانه باید وضعیّت مناسبی داشته باشد 
تا این خواســتة دینی فراهم شــود؛ »خانه ای که با اقلیم سازگار 
و فضایش دور از تعرض دیگران باشــد.«)معماریان، 1389: 13(. 
بر این اســاس، الگویی که خانه های زرتشــتیان یزد مبتنی بر  آن 
شــکل گرفته اســت، چهار ایوانه یــا چهار صفه اســت، که به 
زبان دری چهار»پسِــکَم« به معنای چهار بخش یا چهار قســمت 
اســت. »عدد چهار را در ساختمان ســازی به عنوان نشــانة چهار 
عنصر ســازندة طبیعت، باید در اندیشــه های زروانی جســتجو 
کرد. در دین زرتشــت، نور قبله اســت و فاز های چهار پسکمی 
 به گونه ای اســت که هیچ گاه پشــت به خورشید نمی کرده اند.«

.)187 )رمضانخانی، 1387: 
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بررسی جدول شمارة 5 نشان می دهد که در خانه های زرتشتیان 
وجود عواملــی چون احترام به  نور، وجود فضــای عبادتی مجزا، 
توجّه به پاکی و... ریشــه در ارزش هــا و باورهای دینی پیروان  آن 
دارد. بــه گونه ای که رعایــت آن ها از جانب معمار زرتشــتی در 
طراّحــی خانــه از الزامات به حســاب می آمده اســت. بنابر این 
می  توان از این الگوها به عنوان مؤلفّه های هویتّ دینی زرتشــتیان 

یاد کرد )جدول شمارة 5(.

بررسی کالبدی خانه های زرتشتیان
پلان در الگوی مســکن زرتشتی، کوچک و  دارای تنوعّ فضایی 
کم و به تبعیّت از بعد خانوار و خانواده هســته ای کوچک است. 
در پلان خانه های چهار صفه ای زرتشــتیان ابتدا حیاط مربع شکلی 
طراّحــی و بــه دنبال  آن صفه ها با نســبت عرض بــه عمق ثابت، 
مســتقر شــده و در گام بعدی اتاق های مربع شکل در فضای بین 
صفه ها جایگزین شده و طنبی به طول کلی بنا، پلان را بسته است 

)شیشه بری،1392: 43(.

جدول شمارة 5: مؤلفّه های هویّتی مسکن زرتشتیان 

مولفه های هویتی مسکن 
نحوه تبلور در مسکنعلل وجودی)دستورات دینی مرتبط(زرتشتیان

احترام به  نور

ای خـدای هسـتی بخـش دانـای بی همتـا که بخشـاینده همه چیـز و از 
دیـده ظاهـر بیـن مـا ناپدیدی ایـن آتـش را کـه در برابر گذاشـتیم نور 
آفرینـش تـو می  دانیـم و  آن را بـه منزلـه قبله می  سـتاییم و به وسـیله این 
نـور کـه از ذرات انوار توسـت خواسـتاریم که خود را بـه نور حقیقت 

تو برسانیم)اوسـتا(.

فضای عبادی رو به آفتاب

وجود فضای عبادتی مجزا

مـکان نمـاز بایـد پـاک باشـد و از هـر گونـه آلودگـی بـه کنـار باشـد، 
مـردان حتمـاً بایـد عـرق چیـن سـر گذاشـته باشـند و رو بـه سـوی نـور 
کـه پرسـتش سـو )قبلـه( زرتشـتیان اسـت، در روز رو بـه نـور طبیعـی 
)خورشـید( و در شـب نـور مـاه و آتـش و حتی سـتاره و با نـور معمولی 

)در اصـل منظـور از نـور، نـور معنـوی است()اوسـتا(.

پسکم مس که فضایی رو به نور 
و مخصوص  عبادت و مراسم 
کاهن بار است و این فضا به 

دلیل اهمیتّ  آن دارای ارتفاع و 
تزیین های  بیش تر در مقایسه با 

سایر صفه ها است. 

توجّه به پاکی

 وجـود اتاقـی کـه زن ناپاک یا هر شـخصی که ناپاک باشـد در آن  جا 
نگهداری می  شـود. در اوسـتای پسـین دسـتوراتی وجود دارد که دقیقاً 
بـه ایجـاد چنین فضایی اشـاره می کند:  »بایـد راه او را از هرگونه گل و 
بوتـه ای پـاک کننـد و در جایـی کـه او بمانـد، خاک خشـک بر زمین 
بپاشـند و بـرای او سـاختمانی بـر پـای دارند که یک دوم تـا یک پنجم 
از سـطح خانـه بلندتر باشـد تا نـگاه او به آتش نیفتـد« )مجموعه قوانین 

زرتشـت، فصل شانزده، 238(. 

اتاق پاکی، اتاق ناپاکی، 
جانمایی خاص سرویس 

بهداشتی

مسکن و عمارت تو باید مشتمل بر چهار تالار و ایوان باشدالگوی خاص در پلان 
چهار صفه بودن خانه ها)مجموعه قوانین زرتشت، فصل دوم، 81(.

رعایت حقوق همسایه
»ای مـزدا، تـو را پـاک شـناختم، آن گاه کـه منـش نیـک نـزد من آمد 
و مـرا آموخـت کـه اندیشـیدن در آرامـش، بهتریـن راه دانش اندوزی 

اسـت« )دوسـتخواه، 1385: 42(.

تعرض نکردن به حریم همسایه، 
نداشتن پنجره رو به کوچه

-تزیین های خاص
شکل سرو، چرخه خورشید، 

چرخه دوازده پر، نماد فروهر، 
چلیپا

احترام به طبیعت
تـو بایـد در ایـن غـار از تخـم گیاهـان هـر چـه بلندتـر و خوشـبوتر و 
از میوه جـات هـر چـه لذیذتـر و عطراگیـن تـر یافـت شـود جای دهـی 

)مجموعـه قوانیـن زرتشـت، فصـل دوم، 80(.

وجود درختان خوش بو و 
مقدس  مثل شمشاد، سرو، انار و 

مورد در حیاط خانه ها

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

59

زد
ر ی

ن د
تیا

ش
رت

و ز
ن 

انا
لم

س
ی م

ها
نه 

 خا
ت

زا
مای

و ت
ت 

بها
شا

ی ت
یق

طب
ی ت

رس
بر

جدول شماره 6: بررسی کالبدی خانه های زرتشتیان

فضاهای خانه ها / 
الگو

نمونه ها3

خانة وفاداریخانة اٌرمَزدیخانة بهمردیخانة کیخسرو خانة مهربانو

اصلی

جنوب شرقجنوب شرقشرقجنوب غربجنوب شرقپسکم مس4

 قرارگیری در حوزه مهمان خانه
خصوصی خانه

قرارگیری در حوزه 
خصوصی خانه

قرارگیری در حوزه 
خصوصی خانه

مجزا از حوزه 
خصوصی خانه

قرارگیری در حوزه 
خصوصی خانه

جنوب شرقنداردجنوب نداردجنوب شرقطنبی
در تمام جبه هادر تمام جبه هاشمال  و جنوبشمال غربجنوب غرباتاق خواب

اشپزخانه5
قرار گیری در طبقه 

هم کف، فضای وسیع 
به نسبت پلان خانه

قرار گیری در طبقه 
هم کف، فضای وسیع 

به نسبت پلان خانه

قرار گیری در طبقه 
هم کف، فضای وسیع 

به نسبت پلان خانه

قرار گیری در طبقه هم 
کف، فضای وسیع به 

نسبت پلان خانه

قرار گیری در طبقه 
هم کف، فضای وسیع 

به نسبت پلان خانه
در مجاورت پسکم مسدر مجاورت پسکم مسدر مجاورت پسکم مسدر مجاورت پسکم مسدر مجاورت پسکم مساتاق پاکی6

مجزا شده از اتاق ناپاکی7
قسمت های اصلی خانه

مجزا شده از قسمت های 
اصلی خان، نیم طبقه 
بالاتر از سطح زمین 
و در ارتباط با پلکان 

منتهی به پشت بام

مجزا شده از قسمت های 
اصلی خانه، نیم طبقه 
بالاتر از سطح زمین 
و در ارتباط با پلکان 

منتهی به پشت بام

مجزا شده از 
قسمت های اصلی خانه، 
نیم طبقه بالاتر از سطح 

زمین و در ارتباط با 
پلکان منتهی به 

مجزا شده از قسمتهای 
اصلی خانه- نیم طبقه 
بالاتر از سطح زمین 
و در ارتباط با پلکان 

منتهی به پشت بام

خدماتی

سرویس 
بهداشتی 

مجزا شده از 
قسمت های اصلی خانه، 
در ارتباط با  اسطبل و 

کوچه

مجزا شده از 
قسمت های اصلی خانه، 
در ارتباط با  اسطبل و 

کوچه

مجزا شده از 
قسمت های اصلی خانه، 
در ارتباط با  اسطبل و 

کوچه

مجزا شده از 
قسمت های اصلی خانه، 
در ارتباط با  اسطبل و 

کوچه

مجزا شده از 
قسمت های اصلی خانه، 
در ارتباط با  اسطبل و 

کوچه
 دارد دارد دارد دارددارداسطبل
داردداردداردداردداردانباری

ارتباطی

 دارد دارددارد دارد داردصفه
داردداردداردداردداردسردر
داردداردندارد داردداردهشتی
داردداردداردداردداردراهرو
داردداردداردداردداردحیاط

تهی

حیاط  چهار 
داردداردداردداردداردصفه

داردداردنداردداردنداردحیاط  اصلی
داردداردنداردنداردنداردسرابستان8

نمودار شمارة 3: نحوه ی شکل گیری فضاهای خانه زرتشتیان در یزد
تصویر شمارة 4: دیاگرام شکل گیری فضاهای خانه زرتشتیان در یزد
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بررسی الگوهای ساختاری خانه های زرتشتیان
جدول شــمارة 7 نشــان می  دهد که جهت گیری به سمت نور، 
پذیرایی مجزا از میهمان، عــدم تفکیک اندرونی و بیرونی، نمای 
فاقد پنجره رو به کوچه، تعرض نکردن به حریم همســایه و حفرة 
بالای ســردر در تمام خانه های زرتشتیان رعایت شده است. بنابراین 
به واســطه تکرار این اصول در اکثر خانه هــا می  توانیم از آن ها به 

عنوان الگوهایی برای خانه های زرتشــتیان یاد کنیم. مقایســه این 
جدول با جدول شــمارة 5 نشــان می دهد که این عوامل ریشــه در 
ارزش ها و باورهای دینی زرتشتیان دارد که به صورت فرهنگ دینی 
مطرح شده است. بنابراین خانه های زرتشتیان نیز تحت تأثیر همین 

فرهنگ دینی شکل گرفته اند.

جدول شمارة 7: الگوهای ساختاری خانه های زرتشتیان
فضاهای 
خانه ها / 

الگو

نمونه ها

خانة وفاداریخانة اٌرمَزدیخانة بهمردیخانة کیخسرو خانة مهربانو

شمال شرق- جنوب جهت گیری
غرب

شمال شرق- جنوب 
غرب

شمال شرق- جنوب 
غرب

شمال شرق- جنوب 
غرب

شمال شرق- جنوب 
غرب

الگوی 
پذیرایی

پذیرایی نزدیک ورودی 
و مرتبط با سایر فضاهای 

خانه

پذیرایی نزدیک ورودی 
و مرتبط با سایر فضاهای 

خانه

پذیرایی نزدیک ورودی 
و مرتبط با سایر فضاهای 

خانه

پذیرایی مجزا، ولی نه 
به علل مذهبی، بلکه به 

دلایل معاشرتی

پذیرایی مجزا، ولی نه 
به علل مذهبی، بلکه به 

دلایل معاشرتی
الگوی 
حریم

الگوی اندرونی و بیرونی 
وجود ندارد

الگوی اندرونی و بیرونی 
وجود ندارد

الگوی اندرونی و بیرونی 
وجود ندارد

الگوی اندرونی و بیرونی 
وجود ندارد

الگوی اندرونی و بیرونی 
وجود ندارد

الگوی نما

کاهگلی و فاقد پنجره 
رو به کوچه، سردر نسبتا 
کوچک و نداشتن پیر 
نشین جلوی در، سردر 

فاقد تزیین 

کاهگلی و فاقد پنجره 
رو به کوچه، سردر نسبتا 
کوچک و نداشتن پیر 
نشین جلوی در، سردر 

فاقد تزیین

کاهگلی و فاقد پنجره 
رو به کوچه، سردر نسبتا 
کوچک و نداشتن پیر 
نشین جلوی در، سردر 

فاقد تزیین

کاهگلی و فاقد پنجره رو 
به کوچه، سردر شاخص 

با تزیین های آجری، 
نداشتن پیرنشین جلوی در 

کاهگلی و فاقد پنجره رو 
به کوچه، سردر شاخص 

با تزیین های آجری، 
پیرنشین  بسیار کوچک 

جلوی در

همسایگی
تعرض نکردن به حریم 
همسایه، فاقد لبه بلند در 

بام، فاقد پنجره رو به 
کوچه

تعرض نکردن به حریم 
همسایه، فاقد لبه بلند در 

بام، فاقد پنجره رو به 
کوچه

تعرض نکردن به حریم 
همسایه، فاقد لبه بلند در 

بام، فاقد پنجره رو به 
کوچه

تعرض نکردن به حریم 
همسایه، فاقد لبه بلند در 

بام، فاقد پنجره رو به 
کوچه

تعرض نکردن به حریم 
همسایه، فاقد لبه بلند در 

بام، فاقد پنجره رو به 
کوچه

مفصل راهرو، صفه ها به مفصل فضا
غیر از پسکم مس

مفصل راهرو، مفصل 
روباز حیاط

مفصل راهرو، صفه ها به 
غیر از پسکم مس

مفصل راهرو، مفصل 
روباز حیاط، صفه ها به 

غیر از پسکم مس

مفصل راهرو، مفصل 
روباز حیاط، صفه ها به 

غیر از پسکم مس

نداردنشانه خانه
حفره بالای سر در، 

نداشتن بادگیر، داشتن 
فقط یک کوبه در

حفره بالای سر در، 
نداشتن بادگیر، داشتن 

فقط یک کوبه در

سر در شاخص با 
تزیین های آجری خاص، 

نداشتن بادگیر، داشتن 
فقط یک کوبه در

حفره بالای سر در، 
نداشتن بادگیر، داشتن 

فقط یک کوبه در

نداشتن هیچ گونه تزیین موارد خاص
تزیین های آجری 

فیروزه ای و نقاشی در 
سقف صفه شمال شرقی

نداشتن هیچ گونه تزیین
اتاق آینه و گچ بری بسیار 
زیبای آن، داشتن بادگیر 

بسیار کوتاه

دو طبقه بودن، اختصاصی 
فضایی به عنوان کتابخانه 
با قفسه بندی های خاص، 
داشتن بادگیر بسیار کوتاه

تصویر شمارة 5: نمای بیرونی نمونه ای از 
خانه های زرتشتیان، مأخذ: نگارندگان

تصویر شمارة 6: الگوی چهار صفه در خانه 
زرتشتیان، مأخذ: نگارندگان

تصویر شمارة 7: فضای عبادی مجزا در خانة 
زرتشتیان )پسکم مس(، مأخذ: نگارندگان
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تصویر شمارة 8: نشانة خاص: حفرة بالای در و 
داشتن فقط یک کوبه در، در خانه زرتشتیان، 

مأخذ: نگارندگان

تصویر شمارة 9: عرض زیاد راهروها در خانه های 
زرتشتیان، مأخذ:  ارشیو مرکز اسناد میراث 

فرهنگی یزد

تصویر شمارة 10: توجّه به پاکی، پلکان منتهی به 
اتاق ناپاکی، مأخذ: مرکز اسناد میراث فرهنگی یزد

الگوهای مفهومی خانه های زرتشتیان
اســتفاده از الگوهای مفهومی در خانه زرتشــتیان نیز در راستای 
پاسخ گویی به مســائل ارزشــی و معنوی صورت می  گرفته است. 
ولــی ایــن الگوها بیش تــر در تزیین هــای خاص زرتشــتیان قابل 
مشــاهده است. مثلًا درخت ســرو در دین زرتشــت به عنوان نماد 
برکــت، فراوانی و ســمبل مقاومت است)شیشــه بری، 1392: 75(. 
دکتر پیمــان متین می  گوید: »در تمدن ایرانــی، ظاهر مخروطی و 
شکل بته جقه ای درخت سرو که تظاهری از شکل یک شعله آتش 
است،  آن را به نماد آتش مقدس تبدیل کرد و بوی مطبوع و ملایم 
چــوب  آن براي برافروختن و خوشــبو کردن آتــش مقدس به کار 

رفت. طبق روایات زرتشــتی، این زرتشت بود که برای نخستین  بار 
ســرو را از بهشــت آورد و به کشــت  آن در زمین همت گماشت 
و حتّــی برایش به نیایش پرداخت. اساســاً تقدّس و تکریم درخت 
سرو با روشن کردن چراغ زیر  آن در شب های جمعه، دخیل  بستن 
به  آن و نبریدن شــاخه هایش، رســمی است که از باورهای زرتشتی 
برجای مانده است«)متین،190،1392(. معمار سنتّی با استفاد از نماد 
درخت ســرو در  اکثر خانه های زرتشــتیان یزد به صورت گچ بری، 
قصد داشــته تا مفاهیمی را به صورت غیر مستقیم در ذهن اهالی 
خانــه بازآفرینی کنــد. بنابراین ارزش ها و باورهــای دینی حتّی در 

جزئی ترین قسمت های خانه خود را بروز داده است.

جدول شمارة 8: الگوهای مفهومی خانه های زرتشتیان

فضاهای خانه ها / 
الگو

نمونه ها
خانة وفاداریخانة اٌرمَزدیخانة بهمردیخانة کیخسرو خانة مهربانو

تزئینات

شرفی، هره، پا تو پا، نداردشرفی، هره، پا تو پانداردآجری
کله راسته، چلیپا

شرفی، هره، پا تو پا، 
کله راسته، چلیپا

نداردگچی
سروی، گردونه مهر، 
گچ بری برجسته دور 

تاق ها
ندارد

سروی، گردونه مهر، 
گچ بری برجسته دور 
تاق ها، نماد فروهر، 

چرخه دوازده پر، گل 
آفتاب گردان

سروی، خورشدی، 
گچ بری برجسته دور 

تاق ها، فروهر

مشبک کاری بالای نداردچوبی
مشبک کاری بالای نداردپنجره ها

پنجره ها
مشبک کاری بالای 

پنجره ها
نداردنداردنداردنداردنداردشیشه ای
داردنداردنداردنداردنداردخطاطی

نورگیری فضاها

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، نور گیری 

سقفی، غیر مستقیم از 
طریق صفه ها

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، 
نور گیری سقفی

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، نور گیری 

سقفی، غیر مستقیم از 
طریق صفه ها

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، 
نور گیری سقفی

مستقیم از طریق 
فضاهای تهی، 
نور گیری سقفی

شفافیتّ

امکان تشخیص 
فضا های اصلی  به دلیل 
شکل گیری  آن ها دور 

صفه ها 

امکان تشخیص 
فضا های اصلی به دلیل 
شکل گیری آن ها دور 
صفه ها و حیاط اصلی 

امکان تشخیص 
فضا های اصلی به دلیل 
شکل گیری  آن ها دور 

صفه ها

امکان تشخیص 
فضا های اصلی  به دلیل 
شکل گیری آن ها دور 
صفه ها و حیاط اصلی

امکان تشخیص 
فضا های اصلی به دلیل 
شکل گیری آن ها دور 
صفه ها و حیاط اصلی
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تصویر شمارة 11: استفاده از  نماد سرور در 
تزیینات گچی، مأخذ: نگارندگان

تصویر شمارة 12: استفاده از  نماد انتزاعی از 
 فروهر در تزیین علی گچی، 

مأخذ: آرشیو مرکز اسناد میراث فرهنگی یزد

تصویر شمارة 13:  قرار دادن مجمر آتش در 
پسکم مس، مأخذ: نگارندگان

 تصویر شمارة 14: چرخه خورشید، 
مأخذ: نگارندگان

 تصویر شمارة 15: گردونه مهر، 
مأخذ: نگارندگان

تصویر شمارة 16: )مورد(، کاشت درختان 
مقدس در حیاط خانه، مأخذ: نگارندگان

مقایسه تطبیقی خانه های مسلمانان و زرتشتیان
مقایســة تطبیقی کالبد خانه های مســلمانان و زرتشــتیان نشان 
می  دهد که تمایــزات موجود در کالبد خانه هــای آنان،که عمدتاً 
تحت تأثیر فرهنگ دینی متفاوت آنان شــکل گرفته، ســبب شده 
اســت تا مســکن هر کدام با الگوهای متفاوتی شکل بگیرد. این 

الگوها در 14 آیتم شــامل جهت گیری، الگــوی پذیرایی، الگوی 
حریم، الگوی نما، همسایگی، مفصل فضا، سلسله مراتب ورودی، 
الگوی پلان، نوع بافت، مصالح، تزیین ها، نورگیری فضا، شــفافیّت 
و نشــانة خانه در جدول شمارة 10 مورد مقایسه قرار گرفته است تا 

به نتایجی نهایی از  آن دست پیدا کنیم.

جدول شمارة 9: مقایسة تطبیقی کالبد خانه های مسلمانان و زرتشتیان

فضاهای خانه ها
نمونه ها

نتیجه گیری
خانه های زرتشتیانخانه های مسلمانان

اصلی
تالار، هفت دری، پنج 

دری، پنج دری، سه دری، 
اتاق مهمان

پسکم مس، مهمان خانه، 
طنبی، اتاق خواب، آشپزخانه، 

اتاق پاکی، اتاق ناپاکی

تنـوّع فضایـی خانه های زرتشـتیان به واسـته آموزه های دینی آنان نسـبت 
بـه مسـلمانان بیش تـر اسـت. ولـی در خانه هـای مسـلمانان با وجـود تنوّع 
کـم، فضاهـا دارای انعطاف پذیـری بیش تـری هسـتند؛ بـه طـوری کـه 
عملکرد هـای مختلـف در هـر فضـا اتفـاق می  افتـد؛ مثـل اتاق پنـج دری

مطبخ، سرویس بهداشتی، خدماتی
اسطبل، انبار

سرویس بهداشتی، اسطبل، 
انباری

مطبـخ در خانه های مسـلمانان فضایی خدماتی محسـوب می  شـود. ولی 
در خانه هـای زرتشـتیان مطبـخ یکـی از مهم تریـن فضاهـا اسـت کـه در 
ارتبـاط مسـتقیم بـا سـایر فضاهـا شـکل می  گیـرد و نسـبت به زیـر بنای 
کلـی پلان از سـطح بیش تری برخوردار اسـت. زیرا مطبـخ در خانه های 
زرتشـتیان تنهـا به عنوان محل پخت غذا نیسـت، بلکـه قرارگیری اجاق 
)کِـری( خانـه به عنوان سـمبل برپایـی ادامة نسـل خانواده بـه ارزش  آن 
افـزوده اسـت و روشـن شـدن آتـش در  آن بـا آداب خـاص و خوانـدن 
اوسـتا و دود کردن اسـپند همراه اسـت. جانمایی سـرویس بهداشتی هم 
بـه واسـطه توجّه زیاد زرتشـتیان به پاکـی و آلوده نکـردن عناصر اصلی 
طبیعـت )آب، بـاد، خـاک و آتـش( در خانه هـای زرتشـتیان متفاوت با 
خانه هـای مسـلمانان اسـت؛ به طـوری که از حفـر جاه خـودداری کرده 
و ایـن فضا را در مجاورت اسـطبل و کوچه جانمایـی می  کردند و از در 
کوچـک مجـاور کوچه بـرای تخلیة فضـولات و انتقال  آن بـه بیرون از 

خانه اسـتفاده می شـده است.
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فضاهای خانه ها
نمونه ها

نتیجه گیری
خانه های زرتشتیانخانه های مسلمانان

سر در، هشتی، راهرو، ارتباطی
حیاط

صفه، سردر، هشتی، راهرو، 
حیاط

تزیین هـای  درای  و  ابهـت  بـا  معمـولاً  مسـلمانان  خانه هـای  سـردر 
حـس  ایجـاد  بـرای  ورودی  قسـمت  عقب نشـینی  و  اسـت  زیـادی 
دعوت کنندگـی و احتـرام بـه مهمـان، از فرهنـگ دینـی مسـلمانان 
ایـن  فاقـد  زرتشـتیان  خانه هـای  سـردر  ولـی  می گیـرد.  نشـات 
ویژگی هـا اسـت و درِ خانـة آن هـا بـر خـلاف مسـلمانان تنهـا یـک 
کوبـه دارد؛ زیـرا بـه انـدازة مسـلمانان موضـوع محرمیـّت در دیـن 
زرتشـت مـورد توجّـه نیسـت. وجـود هشـتی در خانه های زرتشـتیان 
برخـلاف مسـلمانان، تقسـیم کنندة اندرونـی و بیرونـی نیسـت؛ زیـرا 
حفظ محرمیتّ در دین زرتشـت به شـکل پوشـش زن محدود اسـت 
و لزومـی بـه تفکیـک فضا هـا بـه اندرونـی و بیرونـی ندارنـد. بلکـه 
نقـش هشـتی بـه ویـژه در خانه هـای اواخـر قاجـار کـه یـک حیـات 
بـزرگ هـم بـه خانـه افزوده شـد جدا کـردن فضاهـای مذهبـی خانه 
)قسـمت چهارصفـه( از فضاهای غیر مذهبی اسـت. راهـرو خانه های 
بیش تـری  عـرض  مسـلمانان  خانه هـای  بـه  نسـبت  هـم  زرتشـتیان 

دارد،کـه ایـن موضـوع ریشـه در الگوهـای رفتـاری آنـان دارد.  

حیاط اندرونی، حیاط تهی
بیرونی، نارنجستان

حیاط  چهار صفه، حیاط  
اصلی،سرابستان

خانه هـای مسـلمانان از دو قسـمت اندرونـی و بیرونـی تشـکیل شـده 
کـه ایـن فضـا بـه دور حیاط هایـی تحـت عنـوان همیـن نام هـا شـکل 
گرفتـه اسـت. بـرای امـکان برگـزاری مراسـم  و آموزه هـای مذهبـی 
)در جـدول شـمارة 1 بـه برخـی از آن ها اشـاره شـده اسـت( همواره 
سـعی می  شـده اسـت کـه حیاط هـای وسـیعی  بـرای خانـه در نظـر 
گرفتـه شـود. ولـی در خانه هـای زرتشـتیان حیاط از وسـعت کم تری 
برخـوردار اسـت و تفکیـک اندرونـی و بیرونـی خیلـی مـورد توجّـه 
نبـوده اسـت، بلکـه بیش تـر سـعی می  کرده انـد قسـمت های مذهبـی 
خانه)حیـاط  چهـار صفـه( را از سـایر فضا هـا مجـزا کننـد تـا بتواننـد 

ایـن قسـمت را از آلودگـی محفـوظ نگـه دارنـد.

جدول شمارة 10: مقایسة تطبیقی خانه های مسلمانان و زرتشتیان

تشابهات/تمایزات
نمونه ها

نتیجه گیری
خانه های زرتشتیانخانه های مسلمانان

تأثیر  مستقیم مذهب به سمت نوربه سمت قبلهجهت گیری

الگوی پذیرایی

پذیرایی مجزا از حوزة 
خصوصی و شاخص شده 
با تزیین ها. حوزة پذیرایی 
به علت رعایت محرمیتّ 

مجزا شده است.

پذیرایی مجزا، ولی نه به علل 
مذهبی، بلکه به دلایل معاشرتی

بــر خــلاف زرتشــتیان حفــظ ارزش محرمیـّـت در خانه هــای 
ــتقیم  ــر مس ــت )تأثی ــی اس ــی مذهب ــزام فرهنگ ــک ال ــلمانان ی مس

مذهــب(

دارای حیاط اندرونی و الگوی حریم
تأثیر مستقیم مذهبفاقد حیاط اندرونی و بیرونیبیرونی

الگوی نما

کاهگلی و فاقد پنجره رو 
به کوچه، سردر شاخص 
و تو رفته  با تزیین های 
آجری، بادگیر بلند و 

دارای تزیین های آجری 
و گچی

کاهگلی و فاقد پنجره رو به 
کوچه، سردر نسبتاً کوچک 
و نداشتن پیرنشین جلوی در، 
سردر فاقد تزیین ها، نداشتن 

بادگیر

مســلمانان  خانه هــای  ورودی  قســمت  در  دعوت کنندگــی 
جلــوه ای از تکریــم مهمــان در ایــن خانه هاســت کــه در فرهنــگ 
ــک و  ــاد کوچ ــت، ابع ــده اس ــد ش ــه  آن تأکی ــلمانان ب ــی مس دین
ــائل  ــل مس ــه دلی ــتیان ب ــای زرتش ــردر خانه ه ــم س ــای ک تزیین ه

امنیتّــی و  تحریم هــای سیاســی بــوده اســت.

همسایگی
تعرض نکردن به حریم 

همسایه، لبة بام بلند، فاقد 
پنجره رو به کوچه

تعرض نکردن به حریم 
همسایه، فاقد لبة بلند در بام، 

فاقد پنجره رو به کوچه

رعایــت حقــوق همســایه در هــر دو گــروه از خانه هــا دیــده 
می  شــود. در خانه هــای مســلمانان بــا ایجــاد لبــة بلنــد بــام بــه 
حفــظ حریــم خصوصــی نیــز بســیار توجّــه شــده اســت. ولــی در 

خانه هــای زرتســتان اینگونــه نیســت.

مفصل فضا

داردداردسلسله مراتب ورودی
ــا تعبیــر حضــور و  سلســله مراتــب ورود در خانه هــای مســلمانان ب
ــرای  ــی در خانه هــای زرتشــتیان ب محرمیّــت شــناخته می شــود، ول

ــی اســت. ــه مســائل امنیتّ پاســخ گویی ب

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

64

13
94

ن 
ستا

زم
  

م 
دو

 و 
ت

س
 بی

ره
شما

   
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

تشابهات/تمایزات
نمونه ها

نتیجه گیری
خانه های زرتشتیانخانه های مسلمانان

شکل گرفتن فضا ها به دور الگوی پلان
تأثیر مذهب و اقلیمچهار صفه ایحیاط ها

پاسخ گویی به ویژگی های اقلیمیمتراکممتراکمنوع بافت
پاسخ گویی به ویژگی های اقلیمیکاهگل، آجرکاهگل، آجرمصالح

اجری، گچی، شیشه ای، تز یین ها
گچی، آجری، چوبیچوبی

ــل ســرو در خانه هــای زرتشــتیان باعــث  اســتفاده اشــکال مقــدس مث
شــکل گیری گونــه ای خــاص از گچ بــری در ایــن خانه هــا شــده 

اســت.

نورگیری فضا

به صورت مستقیم از طریق 
فضاهای تهی در داخل 

خانه تأمین می  شود و فاقد 
پنجره رو به کوچه است.

به خاطر نوع پلان و داشتن 
فضاهای تودرتو، نورگیری 
برخی از  فضاها به صورت 
غیر مستقیم از فضاهای تهی 

در داخل خانه تأمین می  شود و 
فاقد پنجره رو به کوچه است.

به دلیــل مســائل امنیتّــی  پــلان خانه هــای زرتشــتیان خوانایــی 
ــوع نور گیــری برخــی از   ــدارد. بنابرایــن ایــن عامــل در ن ــی ن خوب

ــت. ــته اس ــر داش ــا تأثی فضا ه

شفافیتّ
امکان تشخیص فضا به 

واسطه ابعاد مختلف آن ها 
و  سلسله مراتب دسترسی

امکان تشخیص فضا های اصلی  
به دلیل شکل گیری آن ها دور 

صفه ها
خانه های مسلمانان از شفافیت بیش تری برخوردار است.

سردر رفیع و دارای نشانه خانه
تزیین ها، بادگیر بلند

حفرة بالای درِ  ورودی، سردر 
کوچک با تزیین های بسیار 

کم، نداشتن بادگیر

ــر از  ــی بلندت ــاخت بناهای ــق س ــتیان ح ــان زرتش ــه ای از زم در بره
ــز  ــی نی ــائل سیاس ــن مس ــر ای ــتند. بناب ــلمانان را نداش ــای مس خانه ه
ــوده است)مســائل  ــه ب ــد خان ــر کالب ــل تأثیرگــذار ب یکــی از عوام

ــی(. سیاس

همان طور که ملاحظه می شــود، تمایزات خانه های مســلمانان 
و زرتشــتیان بسیار بیش تر از تشــابهات آن ها است. هرچند در نگاه 
اولّ در این خانه ها تشــابه دیده می شود، ولی تأثیر فرهنگ دینی به 
حدی در کالبد مســکن آنان تأثیر زیاد بوده اســت که حتّی فلسفة 
شکل گیری فضاهای مشابه نیز متفاوت است. باید در نظر داشت که 
این فضاها برای پاسخ گویی به نیازهای متفاوتی شکل گرفته اند. این 
تمایزها و تشــابه ها تنها به واسطة فرهنگ دینی متفاوت زرتشتیان و 
مسلمانان ایجاد نشده است و شرایط اقلیمی و جغرافیایی و مسائل 

سیاسی و امنیّتی هم در بروز آنها مؤثرّ بوده اند.

نتیجه گیری
بررسی تطبیقی خانه های مسلمانان و زرتشتیان نشان می  دهد که 
پاسخ گویی به شــرایط اقلیمی باعث بروز تشابه هایی در خانه های 
مسلمانان و زرتشتیان در یزد شده است، که به طور خلاصه می  توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
 -درون گرایی و نداشتن پنجره رو به کوچه،

-استفاده از مصالحی با ضریب انتقال حرارتی پایین،
-بافت متراکم،

-بهره گیری از طبیعت برای بهبود شرایط نامناسب اقلیمی،
-تفکیک فضاهای اصلی  و خدماتی،

-نمای بیرونی فاقد تزیین ها. 
ولــی آن چه که باعــث بروز تمایزهایی در خانه های مســلمانان 

و زرتشــتیان شــده، فرهنگ دینی و نیازهای معنوی متفاوت آن ها 
بوده اســت که تأثیری بسیار عمیق در ساختار خانه های پیروان این 
دو دین گذاشته اســت؛ به گونه ای که باعث شکل گیری دو گونة 
کاملًا متفاوت مســکن در این شهر شده است. خانه های هر کدام 
از این دو دین دارای الگوهای مشــخّص و تکرار شده ای است که  
می  توان از این الگوها به عنوان الگوهای هویتّی - دینی مسلمان و 
زرتشتیان یاد کرد. هم چنین علاوه بر تأثیر مستقیم فرهنگ دینی  و 
شرایط  اقلیمی در کالبد خانه های این دو مذهب، عواملی هم چون 
اقتصاد، مسائل سیاسی و امنیّتی نیز در چگونگی شکل گیری این 
خانه ها تأثیر داشته اند. بررســی های تطبیقی خانه های مسلمانان و 
زرتشتیان نشان می  دهد که تمایزات موجود که تحت تأثیر عوامل 
یاد شــده ایجاد شده اند بسیار بیش تر از تشابه ها آن ها است که به 

طور خلاصه می  توا ن به موارد زیر اشاره کرد:
-خانه های زرتشتیان از تنوعّ فضایی بیش تری نسبت به خانه های 

مسلمانان برخوردار هستند.
-انعطاف پذیری فضاهای خانة مسلمانان بیش تر است، به طوری 

که عملکرد های مختلفی در هر فضا انجام می  شود.
-الگــوی پذیرایــی خانه های مســلمانان متفاوت بــا خانه های 

زرتشتیان است.
-حریم خصوصی در خانه های مسلمانان از طریق سلسله مراتب 
ورودی، تفکیک اندرونی و بیرونی، جانمایی مناســب فضاها و لبة 
بلند بام حفظ شــده است. در حالی که در خانة زرتشتیان توجّه به 
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حفظ حریم خصوصی به واسطة فرهنگ دینی متفاوت آنان خیلی 
در اولویتّ نبوده است.

-سردر ورودی خانه های مسلمانان شاخص تر است)تأثیر مسائل 
سیاسی و امنیّتی(.

-الگوی پلان خانه های مسلمانان از قرارگیری فضاهای مختلف 
خانه به دور حیاط مســتطیلی کشیده در جهت قبله شکل گرفته 

است. ولی خانه های زرتشتیان دارای الگوی چهارصفه ای است.
- در خانه هــای زرتشــتیان اســتفاده از  تزیین هــا بســیار کمتر 
است)تأثیر مســائل اقتصادی(. در تزیین های اندک این خانه ها نیز 
همواره از الگوهای مفهومی یادآور موضوع های دینی استفاده شده 
است. ولی در خانه های مســلمانان تزیین های به کار رفته بیش تر 

جنبة زیبایی شناسی دارد.
-نورگیری فضا ها در خانه های مســلمانان عمدتاَ بی واسطه است 
و از طریق فضاهای تهی تأمین می  شــده اســت. ولی در خانه های 
زرتشــتیان می  توان از لحاظ نورگیری، فضاهای خانه را به دو گروه 
فضاهای دارای نور گیری بی واســطه و فضاهای دارای نور گیری با 
واسطه دســته بندی کرد)توجّه به مســائل امنیّتی باعث شده است 
که جانمایی فضاها در پلان خانه های زرتشــتیان تقریباً به شــکل 
مبهمی انجام شود، در نتیجه فضاهایی تودرتو در این خانه ها شکل 
گرفته انــد که از طریق فضاهای واســطی، نور گیــری آن ها تامین 

می  شود(. در نتیجه خانه های مسلمانان شفافیّت بیش تری دارند.
-وسعت خانه های مسلمانان بیش تر از خانه های زرتشتیان است.

-خانه های مسلمانان با نشانه هایی مثل بادگیر بلند، دارای تزیین ها و 
سردر شاخص آنها شناخته می  شوند. ولی خانه های زرتشتیان فاقد این 
ویژگی ها هستند)تأثیر مسائل سیاسی و امنیّتی( و از حفرة بالای سردر 
ورودی و نداشتن بادگیر)در صورت داشتن بادگیر ارتفاع  آن بسیار کوتاه 
در نظر گرفته می  شده است( می  توان به عنوان نشانة خانه های زرتشتیان 
یاد کرد. این یافته ها نشــان می  دهد که الگوی خانه های مســلمانان و 
زرتشــتیان یزد کاملا منطق بر فرهنگ دینی خود شکل گرفته است. 
همین عامل سبب شده است که در شهر یزد با وجود شرایط اقلیمی 
یکسان، الگوهای مختلفی در مسکن سنتّی این شهر پدید بیاید. بنابر 
این معمار معاصر از طریق آشنایی با این الگوها  و دلایل وجودی آن ها 
که در این پژوهش مورد واکاوی عمیق قرار گرفته اســت. می  تواند به 
بازآفرینی این الگوها در مسکن معاصر بپردازد تا بتواند به بحران هویتّی 

موجود در معماری معاصر شهر یزد پاسخ بدهد.

تشکر و قدردانی
از جنــاب آقای ســیاوش پای ســروی بــرای همکاری  در زمینة بررســی  
خانه های زرتشــتیان و هماهنگی برای مطالعة میدانــی از این خانه ها تقدیر 

و تشکر می  نمایم.

پیوست
1. Rapoport

2. خانه های مسلمانان
نمونه های 

اعیانی/معمولیقدمتموقعیت مکانیموردی

محلةّ گودال مصلا، کوچة خانة رسولیان
اعیانیقاجاریسهل بن علی

اعیانیقاجاریمحلةّ فهادان، گذر یوزدارانخانة لاری ها

محلةّ شاه ابوالقاسم،کوچة مسجد خانة عرب
اعیانیقاجاریچهل محراب

محلةّ فهادان، جنب میدانچه خانة تهرانی ها
اعیانیقاجاریفهادان

محلةّ قصاب ها، کوچه خانة اردکانی ها
اعیانیقاجاریشاهدباز

3. خانه های زرتشتیان
نمونه های 

اعیانی/معمولیقدمتموقعیت مکانیموردی

معمولیقاجاریمحلة قاسم آباد، کوچة گلهاخانة مهربانو

محلةّ زرتشتیان،کوچة خانة کیخسرو
اعیانیقاجاریروبه روی آب انبار گیو رستم

معمولیقاجاریتفت، مزرعه کلانترخانة بهمردی 

اعیانیقاجاریمحلةّ زرتشتیان، کوچة فرخخانة ارٌمَزدی

اعیانیقاجاریمحلةّ زرتشتیان، کوچه شمسخانة وفاداری

4. قبلة زرتشــتیان به ســمت نور و روشــنایی یا طلوع خورشید است. چرا 
که خورشــید و آتــش به مثابه تجلّی انوار خداوند هســتند؛ به همین منظور 
برای برپا داشــتن نماز و نیایش نیاز به الگوی فضایی اســت که این مراســم 
در پســکم مس که رو به شرق است برگزار می  شود. علاوه بر عبادت مراسم 

کاهن بار)جشن های مربوط به فصول سال( نیز در این فضا انجام می شود.
5.  مطبخ در خانه های زرتشــتیان تنها به عنوان محل پخت غذا نیســت، 
بلکه قرارگیری اجاق )کِری( خانه به عنوان ســمبل برپایی ادامه نسل خانواده 
به ارزش  آن افزوده و روشن شدن آتش در  آن با آداب خاص و خواندن اوستا 

و دود کردن اسپند همراه است.
6. اتاقی است برای نگه داشتن ظروف مرتبط به مراسم های مذهبی.

7.  زن ناپــاک یــا هر شــخصی که ناپاک باشــد در این اتــاق نگهداری 
می  شود.

8. باغ کوچکی در کنار خانه،که نقش مهمی در تهویه خانه داشته است.
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